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ARAŞTIRMA MAKALESİ / Research Article

Öz

Amaç Bu araştırma, hemşirelik bölümünde okuyan öğrencilerin özgecilik düzeyinin kan bağışı tutumuna etkisini belirlemek amacıyla yapıldı

Gereç ve 
Yöntemler

Araştırmanın evrenini, Türkiye’de bir hemşirelik fakültesinde öğrenim gören 1200 hemşirelik öğrencisi oluşturdu. Araştırmanın örneklemi ise; tanımlanan evrenden 
araştırmaya katılmayı kabul eden, araştırma kriterlerine uyan ve olasılıklı örneklem yönteminden basit tesadüfi örnekleme yöntemi ile seçilen 321 öğrenci oluşturdu. 
Araştırmanın verileri Şubat-Nisan 2021 tarihleri arasında “Öğrenci Bilgi Formu”, “Özgecilik Ölçeği” ve “Kan Bağışı Tutum Ölçeği” kullanılarak toplandı. Verilerin 
değerlendirilmesinde frekans ve yüzde hesapları, ortalama, standart sapma ve Pearson korelasyon analizi yapıldı. 

Bulgular Hemşirelik öğrencilerin “Özgecilik Ölçeği”  alt boyut puan ortalamalarının “Gönüllü Faaliyetlere Katılım” alt boyutu için 25,28±5,95, “Maddi Yardım” alt boyut için 
23,84±4,34, “Travmatik Durumlarda Yardım” alt boyutu için 25,21±3,76, “Yaşlı/Hastalara Bakım” alt boyutu için 16,35±3,04, “Fiziksel Güce Dayalı Yardım” alt boyutu 
için 19,71±3,83,” Eğitim Sürecinde Yardım” alt boyutu için 19,76±3,83, “Yakınlık Duygusundan Kaynaklanan Yardım” alt boyutu için 20,60±3,27 olduğu belirlendi. 
Özgecilik ölçeği toplam puan ortalamasının ise 150,78±22,30 olduğu belirlendi. Ayrıca hemşirelik öğrencilerin “Kan Bağışı Tutum Ölçeği” alt boyut puan ortalamalarının  
“Toplumsal Sosyal Sorumluluk” alt boyutu için 52,46±8,09, “Endişe” alt boyutu için 28,27±5,82, “Toplumsal Görüş ve Anlayış” alt boyutu için 13,13±3,08 olduğu belirlendi. 
Kan Bağışı Tutum Ölçeği toplam puan ortalamasının ise 93,86±12,10 olduğu belirlendi. Özgecilik düzeyi ile kan bağışı tutumu arasında pozitif yönde bir ilişki olduğu ve 
bu ilişkinin istatistiksel açıdan orta düzeyde olduğu belirlendi. (r=,417**, p< 0,001)

Sonuç Hemşirelik öğrencilerinin özgecilik düzeylerinin yüksek ve kan bağışına yönelik tutumlarının ise olumlu olduğu saptandı. Ayrıca; hemşirelik öğrencilerinin özgecilik 
düzeyi artıkça kan bağışına yönelik tutumlarının olumlu yönde arttığı belirlendi.

Anahtar 
Kelimeler

Hemşirelik öğrencileri; özgecilik; kan bağışı tutumu

Abstract

Objective This research was carried out to determine the effect of the altruism level of the students studying in the nursing department on the blood donation attitude.

Materials 
and Methods

The population of the study consists of 1200 nursing students studying at the nursing faculty of a state university in Turkey. The sample of the study consists of 321 students who accepted to 
participate in the study in the defined population, who met the research criteria and who were chosen with simple random sampling method, one of the probability sampling methods. The data 
in the study were collected between February and April 2021 by using “Student Information Form”, “Altruism Scale” and “Blood Donation Attitude Scale”. Frequency and percentage, mean, 
standard deviation and Pearson correlation analysis were used to evaluate the data.  

Resulrs Mean scores of the students were found as 25.28±5.95 for “Participation in voluntary activities” sub-dimension, as 23.84±4.34 for “financial support” sub-dimension, as 25.21±3.76 for “help 
in traumatic situations” sub-dimension, as 16.35±3.04 for “care for elderly/patient” sub-dimension, as 19.71±3.83 for “help based on physical power” sub-dimension, as 19.76±3.83 for “help 
in educational process” sub-dimension and as 20.60±3.27 for “help due to sincerity” sub-dimension. Altruism scale mean total score was found as 150.78±22.30. In addition, total mean 
scores were found as 52.46±8.09 for “societal and social responsibility” sub-dimension, as 28.27±5.82 for “anxiety” sub-dimension and as 13.13±3.08 for “societal perception and conception” 
sub-dimension. Total mean score of Blood Donation Attitude Scale was found as 93.86±12.10. It was determined that there was a positive relationship between the level of altruism and the 
attitude to donate blood, and this relationship was statistically moderate (r=.417**, p< 0,001). 

Conclusion It was found that nursing students had high altruism levels and positive blood donation attitude. It was also found that as nursing students’ altruism levels increased, their attitudes towards 
blood donation also increased positively. 

Keywords Altruism; blood donation attitude; nursing students
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GİRİŞ
Kan, insanların yaşamlarını sürdürmeyi temin etmek için 
çok değerli bir kaynaktır.1 Kan bağışı, tam kanın veya bi-
leşenlerinden en az birinin bağışlanması işlemi olarak ad-
landırılır.2 İnsan kökenli kanı elde etmenin insandan baş-
ka alternatifi bulunmamaktadır. Bu nedenle kan bağışı, bir 
insanın hayatını kurtarmanın en temel yoludur.3 

Dünya ülkelerinin büyük çoğunluğunda kan temininin ne-
redeyse tamamı gönüllü bağışlarla sağlanmaktadır. Diğer 
bir deyişle tek kan kaynağı “gönüllü kan bağışçıları” dır.4 
Ayrıca;  Dünya Sağlık Örgütü tarafından kan bağışçıları üç 
grupta tanımlanmış ve bunlardan en önemlisi gönüllü ve 
karşılıksız kan bağışçılarıdır.5 Kan bağışçıları kime yardım 
ettikleri bilgisine sahip değillerdir. Bu nedenle kan bağışı 
davranışının diğer yardım türlerine oranla özgeci bir dav-
ranış olma ihtimali daha yüksektir.6

Özgecilik hemşirelik değerlerinden biri olup (Alturisim, 
Diğerkâmlık), bir kişinin başka kişilere kendiliğinden iyi-
likle gerçekleştirdiği, onlara yarar sağlayan karşılığında 
herhangi bir beklenti olmaksızın yapılan yardım, sorum-
luluk üstlenme ve bağışta bulunma gibi prososyal davranış 
şeklinde tanımlanmaktadır.7 Motivasyonel bir durum ola- 
rak da tanımlanan özgeciliğin nihai hedefi, bir başkasının 
refahını artırmaktır. Özgecilik takdire şayan bir değerdir 
ve en iyi insan dürtü ve davranışlarını yansıtır.8 Ayrıca; 
özgecilik, şefk at ve empati gibi diğer yönelimli duygular-
la karakterize olduğu için mesleğinin henüz başında olan 
hemşirelik öğrencileri için önemli bir yere sahiptir.9 Hem-
şirelik öğrencileri üniversite eğitimleri boyunca özgecilik 
değerini sadece teorik açıdan değil, aynı zamanda ahlaki 
ve pratik açıdan da anlama ihtiyacı içerisindedirler. Aynı 
zamanda, profesyonel değerlerden özgeciliğin, hastaların 
aldığı bakımın kalitesini etkileyebileceğinin farkındadır-
lar.10 

“Özgeci davranış”, ise herhangi bir karşılık ya da ödül 
beklentisi olmadan bir başkasına yardım etmeye gönüllü 
olmaktır.11  Hemşireliğin kalbi olarak tasvir edilen özge-

ci davranışta, yardımda bulunulan bireyin kim olduğu 
önemsizdir.7 Özgeci bir davranış olduğu düşünülen gönül-
lü kan bağışlarının gelişmiş ülkelerde nüfusa oranı % 5’e 
ulaşırken, ülkemizde bu oran % 3,6’dır.2,12 Dünya üzerinde 
kan bağışı sayesinde hayatları kurtulan milyonlarca insan 
bulunurken, diğer taraft an kan bağışı talebi dünya nüfu-
sunun artışı ile doğru orantılı olarak artmaktadır. Günü-
müzde kan bağışına dair tutum ve davranışların anlaşıl-
ması bu nedenle önem kazanmıştır.13 Kan bağışına yönelik 
tutumun ve kan bağışının artırılması için girişimlerde bu-
lunulmalıdır. Kan bağışına yönelik tutumun belirlenme-
sinde, gönüllüğü sağlamada ve toplumu bilinçlendirme-
de hemşirelere büyük görevler düşmektedir. Hemşireler, 
hemşirelik değerlerini içselleştirerek bu görevleri yerine 
getirmeyi hedefl emelidir.14 

Bugün ve gelecekte kan bağışlarının büyük çoğunluğunun 
hemşirelik öğrencileri tarafından karşılanacağı düşünül-
düğünde; hemşirelik öğrencilerinin tutumlarını belirle-
mek kan bağışının arttırılması ve kan bağışına teşvik edici 
uygulamaların saptanması açısından önemlidir.15 Litera-
türde kan bağışına karşı tutumların değerlendirildiği sınır-
lı araştırmalar bulunmaktadır. Diğer taraft an hemşireliğin 
profesyonel değerlerinden biri olan özgeciliğin hemşire-
lik öğrencilerini ele alan sınırlı sayıda araştırma yapıldı-
ğı dikkat çekmektedir. Oysaki özgeci davranışların kan 
bağışına yönelik tutumlarına yönelik araştırmalar, özgeci 
davranışın kan bağışına yönelik tutumları ile ilgili süreçle-
ri anlamamıza katkı sağlayacaktır. Bu araştırmanın amacı; 
hemşirelik bölümü öğrencilerinin özgecilik düzeyinin kan 
bağışı tutumuna etkisinin belirlenmesidir.

Araştırma Soruları
Hemşirelik öğrencilerinin özgecilik düzeyleri nedir?

Hemşirelik öğrencilerinin kan bağışına yönelik tutumu 
nedir?
Hemşirelik öğrencilerinin özgecilik düzeyleri ile kan bağı-
şı tutum düzeyleri arasında ilişki var mıdır? 

609
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GEREÇ ve YÖNTEMLER
Araştırmanın Türü

Araştırma, tanımlayıcı türde kesitsel bir araştırmadır.

Araştırmanın Yeri, Zamanı ve Özellikleri
Araştırma Şubat- Nisan 2021 tarihleri arasında Atatürk 
Üniversitesi Hemşirelik Fakültesi’nde 2020-2021 eğitim 
öğretim yılında eğitim gören hemşirelik öğrencileri ile 
gerçekleştirildi.

Araştırmanın Evreni ve Örneklem Seçimi
Araştırmanın evrenini, Atatürk Üniversitesi Hemşirelik 
Fakültesi’nde 2020-2021 eğitim öğretim yılında öğre-
nim gören 1200 hemşirelik öğrencisi oluşturdu. Araştır-
manın örneklemi ise; tanımlanan evrende araştırmaya 
katılmayı kabul eden, araştırma kriterlerine uyan ve ola-
sılıklı örneklem yönteminden basit tesadüfi örnekleme 
yöntemi ile seçilen 321 öğrenci oluşturdu. Basit tesadüfi 
örneklemde, araştırma çerçevesindeki öğrencilerin okul 
numaraları kullanılarak sıralama yapıldı. Okul numarası 
tek haneli olan öğrencilere veri toplama linki mesaj olarak 
gönderilirken, okul numarası çift  haneli öğrencilere mesaj 
gönderilmedi. Araştırma yapılmadan önce evreni bilinen 
örneklem büyüklüğü hesaplaması https://www.calculator.
net/sample-size-calculator.html linkinde yapılarak örnek-
lem büyüklüğü, % 95 güven aralığında ve % 5 hata payı ile 
292 öğrenci olarak bulundu. Bu sonuçlar doğrultusunda 
örneklemin yeterli olduğu görüldü.

Araştırmaya dahil edilme kriterleri
• 18 yaş üstü olma
• 2020-2021 eğitim öğretim yılında öğrenim görme
• Araştırmaya katılmaya gönüllü olma

Verilerin Toplanması
Araştırmacılar tarafından “Öğrenci Bilgi Formu”, “Özge-
cilik Ölçeği” ve “Kan Bağışı Tutum Ölçeği” kullanılarak 
veriler toplandı. Veri toplama formları Google Docs veri 
sistemine yüklendi. Okul numarası tek haneli olan öğren-
cilere veri toplama linki gönderildi. Verilere geri dönüş 

sağlayan 321 hemşirelik öğrencisi araştırmaya dahil edildi. 
Verilerin toplanma süresi yaklaşık 3-5 dakika sürmekte 
olup tekrarlanan veri girişlerini engellemek için Google 
Docs ayarlar kısmından sadece bir kez gönderme butonu 
tıklanarak veri güvenliği sağlandı. 

Veri Toplama Formları
Öğrenci Bilgi Formu 

Yaş, cinsiyet, sosyoekonomik düzeyi gibi öğrencilerin de-
mografik özelliklerini sorgulayan soruları içermektedir.

Özgecilik (Altruism) Ölçeği (ÖÖ) 
Ümmet ve ark. (2013) tarafından, bireylerin özgecilik 
davranışlarını belirlemek için Türk kültürüne uygun ola-
rak geliştirilmiştir.16 Ölçekte ters kodlanmış soru bulun-
mamaktadır. “Gönüllü Faaliyetlere Katılım”, “Maddi Yar-
dım”, “Travmatik Durumlarda Yardım”, “Yaşlı/Hastalara 
Yardım”, “Fiziksel Güce dayalı Yardım”, “Eğitim Sürecinde 
yardım”, “Yakınlık Duygusundan Kaynaklanan Yardım” ol-
mak üzere 7 alt boyuttan oluşmaktadır. 38 maddeden olu-
şan ölçekten alınabilecek minimum puan 38 iken; maksi-
mum puan 190’dır. Yüksek puan, özgecilik düzeyinin daha 
yüksek olduğunu göstermektedir. Ölçeğin toplam Cronba-
ch Alpha değeri 0,81 olarak bulunmuştur.16 Bu araştırma-
da Cronbach Alpha değeri 0,95 olduğu bulundu.

Kan Bağışı Tutum Ölçeği 
Çelik ve Güven (2015) tarafından geliştirilmiş ve geçerli-
lik güvenirliği yapılmıştır.4 Kan bağışına ilişkin tutumları 
ölçen, 3 alt boyuttan oluşan 24 maddelik 5’li likert tipi bir 
ölçektir. Alt boyutlar; “Toplumsal ve Sosyal Sorumluluk”, 
“Endişe” ve “Toplumsal Görüş ve Anlayış” tır. Ölçekten 
alınabilecek minimum puan 24 iken; maksimum puan 
120’dir.  Puanın artması kan bağışına yönelik tutumun 
olumlu yönde arttığını göstermektedir. Cronbach alpha 
güvenilirlik katsayısı 0,83’tür.4 Bu araştırmada Cronbach 
Alpha değeri 0,84 olduğu bulundu.

Verilerin değerlendirilmesi
Verilerin analizi SPSS 22 paket programı kullanılarak ya-
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pıldı. Verilerin değerlendirilmesinde frekans, yüzde he-
sapları, ortalama ve standart sapma değerleri kullanıldı. 
Araştırmanın normal dağılımı Skewness ve Kurtosis de-
ğerlerine göre (-2 ile +2 arasında) değerlendirildi. Araştır-
manın normal dağılım gösterdiği belirlendi.  Katılımcıla-
rın özgecilik düzeyleri ve kan bağışına yönelik tutumları 
aralarındaki ilişkinin incelenmesi için Pearson korelasyon 
analizi yapıldı.  İstatistiksel anlamlılık düzeyi p<0,05 ola-
rak kabul edildi.

Araştırmanın Değişkenleri
Bağımlı Değişkenler: Araştırmanın bağımlı değişkenleri 
öğrencilerin özgecilik düzeyleri ve kan bağışına yönelik 
tutumlarıdır.

Bağımsız Değişkenler: Araştırmanın bağımsız değişkeni, 
öğrencilerin sosyo-demografik özellikleri oluşturmakta-
dır.

Araştırmanın Güçlük ve Sınırlılıkları
Araştırmanın yalnızca bir kurumda yapılmış olması, farklı 
eğitim programlarından karşılaştırma yapılmamış olması 
ve belirli tarihler arasında yapılması araştırmanın sınırlık-
larını oluşturmaktadır. 

Etik ilkeler
Araştırmaya başlamadan önce Fırat Üniversitesi Girişimsel 
Olmayan Araştırmalar Etik Kurulu’ndan etik kurul onayı 
alındı (02.02.2021 tarihli ve 2021/03-28 sayılı). Atatürk 
Üniversitesi Hemşirelik Fakültesi’nden kurum izni alındı. 
Araştırma Helsinki İlkeler Deklarasyonuna uygun olarak 
gerçekleştirildi. Araştırmaya katılan öğrencilerin onamları 
alınarak, gönüllülük esasına dayalı katılımları sağlandı.
 

BULGULAR
Öğrencilerin %46,4’ünün 20-21 yaş aralığında, %75,7’sinin 
kadın, %29’unun 2. sınıf, %63,2’sinin not ortalamasının 
3-4 aralığında, %77,6’sının çekirdek aileye sahip olduğu 
bulundu. Öğrencilerin %73,8’inin 3 ve üzeri kardeşe sa-
hip olduğu, %59,5’inin gelirinin giderine denk olduğu, 

%90,3’ünün hayatının büyük bir kısmını ilde geçirdiği be-
lirlendi (Tablo 1).

Tablo 1: Hemşirelik Öğrencilerinin Tanımlayıcı Özelliklerinin 
Dağılımı

n %

Yaş

18-19 69 21,5

20-21 149 46,4

22 ve üstü 103 32,1

Cinsiyet
Kadın 243 75,7

Erkek 78 24,3

Sınıf

1 90 28,0

2 93 29,0

3 64 19,9

4 74 23,1

Not Ortalaması

0-1,99 8 2,5

2-2,99 110 34,3

3-4 203 63,2

Aile yapısı
Çekirdek 249 77,6

Geniş 72 22,4

Kardeş sayısı

0 5 1,6

1 24 7,5

2 55 17,1

3 ve üzeri 237 73,8

Gelir Düzeyi

“Gelir Giderden Az” 86 26,8

“Gelir Gidere Eşit” 191 59,5

“Gelir Giderden Fazla” 44 13,7

En uzun yaşanılan yer

Köy 15 4,7

İlçe 16 5,0

İl 290 90,3

Öğrencilerin “Gönüllü Faaliyetlere Katılım” alt bo-
yutunun 25,28±5,95, “Maddi Yardım” alt boyutunun 
23,84±4,34, “Travmatik Durumlarda Yardım” alt boyutu-
nun 25,21±3,76, “Yaşlı/Hastalara Bakım” alt boyutunun 
16,35±3,04, “Fiziksel Güce Dayalı Yardım” alt boyutunun 
19,71±3,83,” Eğitim Sürecinde Yardım” alt boyutunun 
19,76±3,83, “Yakınlık Duygusundan Kaynaklanan Yar-
dım” alt boyutunun 20,60±3,27 olduğu belirlendi. Özge-
cilik ölçeği toplam puan ortalamasının ise 150,78±22,30 
olduğu belirlendi (Tablo 2).
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Tablo 2: Hemşirelik Öğrencilerinin Özgecilik Ölçeği, Kan Bağışı 
Tutum Ölçeği ve Alt Boyutları Toplam Puan Ortalamaları

Özgecilik Ölçeği  ±SS

Gönüllü Faaliyetlere Katılım 25,28±5,95

Maddi Yardım 23,84±4,34

Travmatik Durumlarda Yardım 25,21±3,76

Yaşlı/Hastalara Bakım 16,35±3,04

Fiziksel Güce Dayalı Yardım 19,71±3,83

Eğitim Sürecinde Yardım 19,76±3,83

Yakınlık Duygusundan Kaynaklanan Yardım 20,60±3,27

Toplam Özgecilik 150,78±22,30

Kan Bağışı Tutum Ölçeği

Toplumsal Sosyal Sorumluluk 52,46±8,09

Endişe 28,27±5,82

Toplumsal Görüş ve Anlayış 13,13±3,08

Toplam Kan Bağış Tutumu 93,86±12,10

Öğrencilerin “Toplumsal Sosyal Sorumluluk” alt boyu-
tunun 52,46±8,09, “Endişe” alt boyutunun 28,27±5,82, 
“Toplumsal Görüş ve Anlayış” alt boyutunun 13,13±3,08 
olduğu belirlendi. Kan Bağışı Tutum Ölçeği toplam puan 
ortalamasının ise 93,86±12,10 olduğu belirlendi (Tablo 2).
Hemşirelik öğrencilerinin özgecilik düzeyi ile kan bağışı 
tutumu arasında p<0,001 düzeyinde pozitif yönde bir iliş-
ki olduğu ve bu ilişkinin istatistiksel açıdan orta düzeyde 
olduğu belirlendi (r=,417**, p< 0,001) (Tablo 3).

Tablo 3: Hemşirelik Öğrencilerinin Özgecilik Ölçeği, Kan 
Bağışı Tutum Ölçeği ve Alt Boyutları Toplam Puan Ortalamaları 
Arasındaki İlişki
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Gönüllü Faaliyetlere 
Katılım

r ,241** ,020 -,044 ,160**

p ,000 ,721 ,432 ,004

Maddi Yardım
r ,412** ,048 -,015 ,295**

p ,000 ,391 ,787 ,000

Travmatik Durum-
larda Yardım

r ,612** ,161** -,039 ,477**

p ,000 ,004 ,488 ,000

Yaşlı/Hastalara 
Bakım

r ,477** ,173** -,045 ,391**

p ,000 ,002 ,426 ,000

Fiziksel Güce Dayalı 
Yardım

r ,432** ,207** ,016 ,393**

p ,000 ,000 ,780 ,000

Eğitim Sürecinde 
Yardım

r ,434** ,129* -,009 ,351**

p ,000 ,020 ,876 ,000

Yakınlık Duygusun-
dan Kaynaklanan 
Yardım

r ,535** ,179** -,024 ,438**

p ,000 ,001 ,668 ,000

Toplam Özgecilik
r ,529** ,146** -,029 ,417**

p ,000 ,009 ,559 ,000

Pearson  Korelasyon  p<0,01**

TARTIŞMA
Araştırma sonucunda elde edilen bulgular ilgili literatür 
ışığında tartışıldı. Bu araştırmada hemşirelik öğrencileri-
nin özgecilik düzeylerinin yüksek (150,78±22,30) olduğu 
belirlendi. Kaçar Banbal ve Taşocak (2010), Pehlivan ve 
Lafçı (2014) ve Avcı ve ark.’larının (2013) yaptıkları araş-
tırmalarında; hemşirelik öğrencilerin özgecilik düzeyleri-
nin ortalamanın üzerinde olduğunu bulmuştur.17-19 Arpacı 
ve Özmen’in (2014) ve Timmins ve ark.’nın (2018) yaptık-
ları araştırmalarda da hemşirelik öğrencilerinin özgecilik 
düzeyinin yüksek olduğunu belirtilmektedir.20,21. Diğer 
taraft an; Johnson ve ark. (2007) yaptıkları yirmi yıllık bir 
araştırmada; hemşirelik öğrencilerinin her geçen yıl öz-
gecilik seviyesinin düştüğünü bulmuşlardır.22 Cho ve ark. 
(2010) yaptıkları araştırmada; fedakarlığın zaman içinde 
zayıfl adığını ve bugün eskisi kadar değerli olmadığını gös-
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termektedir.23 Litaratürde farklı sonuçlar bulunmuştur. Bu 
durum kültürel değerlerin farklılıklardan kaynaklanmış 
olabilir. Bu araştırmada; hemşirelik öğrencilerinin özgeci-
lik düzeylerinin yüksek olmasının nedeni; hemşirelik ba-
kımına muhtaç olan hastalarla sürekli iletişim ve etkileşim 
halinde olmalarından, verilen etik eğitimden ve özgecilik 
kavramının hemşirelik değerleri arasında yer almasından 
kaynaklanmış olabilir.

Bu araştırmada; öğrencilerin kan bağışına yönelik olumlu 
tutum sergiledikleri belirlendi (93,86±12,10). Eft eli ve ark. 
(2018) yaptıkları araştırmada; öğrencilerin kan bağışı tu-
tum ölçeğinin toplam puan ortalaması 83,47±9,47 olarak 
bulunmuş ve hemşirelik bölümü öğrencilerinin kan bağı-
şına yönelik tutumlarının olumlu olduğu belirlenmiştir.24 
Ahmed ve ark. (2017) hemşirelik öğrencileriyle yaptıkları 
araştırmada öğrencilerin olumlu tutuma sahip olduğu be-
lirlenmiştir.25 Melku ve ark. (2018) yaptıkları araştırmada; 
Sağlık Bilimleri yüksek lisans öğrencilerinin olumlu tutu-
mu olduğunu bulmuşlardır.26 Raghuwanshi ve ark. (2016) 
yaptıkları araştırmaya göre; öğrencilerin kan bağışına 
karşı olumlu bir tutuma sahip olduğunu göstermektedir.27 
Arap öğrenciler arasında yapılan mevcut araştırmalar, kan 
bağışı konusunda olumlu tutumun olduğunu göstermiş-
tir.28-31 Literatürde üniversite öğrencilerinin kan bağışına 
yönelik tutumlarını değerlendiren benzer araştırmalara 
bakıldığında; üniversitelerin sağlıkla ilgili bölümlerinde 
yapılan pek çok araştırmada benzer şekilde öğrencile-
rin kan bağışı konusunda olumlu tutuma sahip oldukları 
belirlenmiştir.13,32,33 Yapılan araştırmalar, sağlık alanında 
öğrenim gören ya da çalışanların kan bağışına karşı far-
kındalığının yüksek olduğunu ortaya koymaktadır.2,32,34  
Hemşirelik öğrencilerin kan bağışına yönelik olumlu tu-
tum sergilemelerinin nedeni, kanın yaşam için önemini 
bilmelerinden, kan bağışından sonra kurtarılan yaşamları 
fark etmelerinden, kan transfüzyonu yapılan hastaların 
olumlu gelişiminden, yaşam mücadelesi veren hastalara 
birebir bakım vermelerinden ve aldıkları sağlık eğitimin-
den kaynaklanmış olabilir.

Bu araştırmada hemşirelik öğrencilerinin özgecilik düzeyi 
ile kan bağışı tutumu arasında p<0,01 düzeyinde pozitif 
yönde bir ilişki olduğu ve bu ilişkinin istatistiksel açıdan 
orta düzeyde olduğu belirlendi. Khani ve ark. (2017) ve 
Yekefallah ve ark.’nın (2019) yaptıkları araştırmalarda; öz-
gecilik toplam puanı ile organ bağışına yönelik tutumları 
ile doğrudan ve anlamlı bir ilişki bulunmuştur.35,36 Hill ve 
ark.’nın (2016) yaptıkları araştırmada, özgecilik ile organ 
bağışına yönelik tutum arasında orta düzeyde pozitif bir 
korelasyon olduğunu göstermiştir.37 Khani ve ark.’nın 
(2014) yaptıkları araştırmada; organ bağışına yönelik tu-
tum ile özgecilik arasında pozitif ve anlamlı bir ilişki ol-
duğu görülmüştür.38 AlHejaili ve ark. (2018) yaptıkları 
araştırmada organ bağışı genel özgecilik puanı, özgecilik 
puanından anlamlı derecede yüksek olduğunu bulmuşlar-
dır.39 Lim ve Yeom’nın (2020) üniversite öğrencileriyle yap-
tığı araştırmada; kan bağışı tutumu ve özgecilik arasında (r 
= ,447 p <,001) anlamlı düzeyde pozitif korelasyon göster-
miştir.40 Özgecilik düzeyi, bir grup hemşirelik ve sağlık gö-
revlisi öğrencisinde organ bağışı hakkında karar vermeyi 
etkileyebilir.41 Özgecilik duygusunun öğrenci hemşirelerin 
kan bağışına yönelik tutumlarında önemli bir etkiye sahip 
olduğu ve öğrenci hemşirelerin kan bağışı için bireylerin 
rızasını artırma performanslarını artırdığı söylenebilir. 

SONUÇ ve ÖNERİLER
Hemşirelik öğrencilerinin özgecilik düzeylerinin yüksek 
ve kan bağışına yönelik tutumlarının olumlu olduğu sap-
tandı. Ayrıca; hemşirelik öğrencilerinin özgecilik düzeyi 
ile kan bağışı tutumu arasında pozitif yönde orta düzeyde 
anlamlı bir ilişki olduğu belirlendi.

Bu sonuçlar doğrultusunda,
Araştırmanın sonuçları, özgeciliğin hemşirelik öğrenci-
lerinin kan bağışına karşı olumlu tutumlarına yol açabi-
leceğini ve kan bağışı sürecindeki performanslarını iyi-
leştirebileceğini ve nihayetinde toplumda kan bağışının 
statüsünü destekleyebileceğini göstermektedir. Özgeci-
liğin kan bağışı sürecini nasıl etkilediğini anlamak için 
daha fazla araştırmaya ihtiyaç vardır. Kan bağışı alanında 



Sakarya Tıp Dergisi 2021;11(3):608-615  
ÇİFTÇİ ve Ark., Özgecilik Düzeyinin Kan Bağışı Tutumuna Etkisi

614

araştırmanın gerekliliği ve toplumun buna artan ihtiyacı 
göz önünde bulundurularak, hemşirelik öğrencileri ara-
sında kan bağışına yönelik olumlu tutumu güçlendirmek 
ve özgecilik duygularını artırmak için farklı yöntemlerin 
kullanılması önerilmektedir.

Hemşirelik öğrencilerinin kan bağışına yönelik tutumla-
rı ve özgeci davranışlarının incelenmesi için daha büyük 
gruplarla çalışılmasına, nicel ve nitel ileri araştırmalar ya-
pılmasına gereksinim vardır.

Etik Kurulu Onayı 
Fırat Üniversitesi Girişimsel Olmayan Araştırmalar 
Etik kurulu’ndan 02.02.2021 tarihli ve 2021/03-28 sayı 
nolu etik kurul onayı alındı.
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